Et fuit dies assignata ad comparendum coram dicto procuratore regis ad diem Martis 
proximum venientem.

||11v Cum predicti iusticia et iurati et alii tenencie de Cuylla fuerint citati semel bis 
et tercio et peremptorie et comparerent coram dicto nobili procuratore regni Valencie vel eius 

215

locumtenenti per se vel per ydoneos responsales, ut in literis dictarum citacionum lucius conti-
netur, et predicti in conceptu dictarum citacionum et dominacionis domini regis non curaverint 
comparere per se vel per ydoneos responsales, idcirco petit et instanter requirit dictus frater 
R(aimundus) nomine supradicto procedi contra dictos citatos et bona eorum in contumacia 
eorundem prout fuerit faciendum, cum eorum contumacia de foro et omni racione remanere 
non debeat inpunita. Et super hiis petit sibi nomine supradicto secundum mandatum dicti 
domini regis sibi iusticiam exhiberi.

||12r Al amat e honrat batle, justícies, juratz e a totz altres offi cials etc., de nós 
en Jaçpert etc., salut e bona amor. Fem-vos saber que per manament del senyor 
rey nós havem citatz los hòmens de Culla, de Vistabella, de Benaçal e d’Atzeneta 
que retessen Iª quantitat de bestiar que an robat a hòmens dels térmens de Ares e 
d’Albocàcer. Hon com los sobreditz hòmens de Culla, de Vistabella, de Benaçal et 
d’Atzeneta la dita roberia no hajen volguda restituir per manament del senyor rey 
ne nostre, jasia que d’açò ajen estat per nós legítimament citats e peremptòria, per 
ço, de part del senyor rey etc., que la justícia, els juratz e·ls hòmens totz e sengles 
d’aquells lochs axí com a contumaces e rebel·les d’obeyr als manamentz del senyor 
rey e de nós públicament bandejats e façats bandejar cascun en vostres lochs e en 
vostra jurisdicció, e que prenatz e penyoretz hòmens dels dits lochs e béns d’aquells 
e tingatz aquells de manifest entrò que altre manament ajatz del senyor rey o de nós.

Datum Valencie, Vº idus Novembris anno Domini Mº CCº XCº septimo.

Ítem, altra aytal al comanador de Paníschola e a las justícies de la comandaria 
de Paníscola.

113.

1297, novembre, 21. València.
Ponç de Mataró, justícia de València, rep la denúncia presentada per Berenguer Llansol, curador 

de la seua fi lla na Francesca, contra en Pere de Muntanyola, administrador dels béns de 
n’Elvireta, fi lla d’ella i d’en Pere Roicet de Corella, perquè la xiqueta, menor d’edat, havia 
mort sense testament i, segons furs de València, a la mare li corresponen un terç dels béns 
que aquesta havia heretat legalment del seu pare. El justícia, vists els documents i sentits els 
arguments de les parts, sentencia en favor de la mare i mana que li siga lliurada una tercera 
part dels béns de la seua fi lla, i mana que siga executada per Romeu de Pegueroles, executor 
de la cort de la ciutat de València.